
 DIÁRIO OFICIAL 
Município de Mimoso do Sul - Espírito Santo 

e-mail: informatica@mimosodosul.es.gov.br 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 – centro – Cep: 29.400-000 – Mimoso do Sul – ES 

Tel: 28 3555.1333                                                                                     CNPJ nº 27.174.119/0001-37 

ANO VII Nº083 Mimoso do Sul Sexta-feira dia 12 de Maio de 2017 

Criado pela Lei Municipal – Nº. 1849/2010 – Distribuição Gratuita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIMOSO DO SUL 
 
 

PORTARIA Nº. 0157/2017. 
 
“Designa Servidores Municipais para 
Exercerem a Função de Pregoeira, bem 
como Designa Equipe de Apoio a 
Pregoeira para o ano de 2.017 no 
Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos e Autárquicos de Mimoso do 
Sul (IPREVMIMOSO) e dá outras 
providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Mimoso do Sul, 
Estado do Espírito Santo, usando de 
suas atribuições que lhe confere o 
inciso VI, do art. 68, da Lei Orgânica do 
Município;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar nos termos desta 
Portaria a Servidora Almira da Silva 
Xavier, para exercer a função de 
Pregoeira,  com fulcro no art. 51, da Lei 
n° 8.666/93, Lei n°. 10.520/2002 e 
Decreto n°. 3.555/2000, para atuar no 
Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos e Autárquicos de Mimoso do 
Sul (IPREVMIMOSO), Autárquia 
Municipal, ente da Adm. Indireta, criada 
pelo Município de Mimoso do Sul/ES, 
ente da Adm. Direta, para o exercício no 
ano de 2017, até que seja capacitado 
um Pregoeiro dentro do ente: 
§ 1°. A Equipe de Apoio da Pregoeira 
será integrada pelos servidores: 
 
WAYNE DE MELO PELAES. 
SIMONE LOPES DE CARVALHO 
RINA POLDI GUIMARÃES. 
 
 Art. 2º. Em caso de ausência 
ou impedimento da Pregoeira, fica 
designada como Pregoeira Substituta, a 
servidora municipal WAYNE DE MELO 
PELAES.  
 
 Art. 3°. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, tendo 
em vista que na estrutura jurídica do 
IPREVMIMOSO, autárquia Municipal, 
criada pela Administração Direta, 
Município de Mimoso do Sul/ES não 
dispõe de Pregoeira para o exercicío 

dos trabalhos quando se trata da 
Modalidade Pregão. 
 
 Art. 4°. Revogam-se as 
disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE.   
 PUBLIQUE-SE.   
 CUMPRA-SE. 
 
Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul - 
ES, 11 de maio de 2.017. 
    
  
ANGELO GUARÇONI JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ADIAMENTO DO  PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 012/2017. 
A Prefeitura Municipal de Mimoso do 
Sul/ES, através de sua Pregoeira 
Oficial,  COMUNICA, aos interessados 
no PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2017, destinado à contratação de 
empresa para executar a construção de 
rede elétrica de alta tensão, com o 
fornecimento de mão de obra e 
materiais, na Rodovia ES 177 Mimoso x 
São Pedro, Km 01 – Mimoso do Sul-ES, 
previsto para o dia 19/05/2017, às 
08h30min, fica ADIADO para o dia 
25/05/2017, às 08h30min, mantido o 
endereço de realização. Motivo: 
Alteração no Edital. 
Mimoso do Sul-ES, 11 de Maio de 2017. 
ALMIRA XAVIER DA SILVA 
Pregoeira da PMMS 
 

AVISO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO 
 
CONVITE Nº 006/2017.  
PROCESSO Nº 1268/2017.   
OBJETO: Contratação de empresa para 
executar a REFORMA DO PRÉDIO 
SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIMOSO DO SUL E 
CONSTRUÇÃO DE RAMPA DE 
ACESSIBILIDADE AO PRÉDIO-SEDE 
DA CÂMARA MUNICIPAL E 
PREFEITURA MUNICIPAL, na sede do 
município de Mimoso do Sul, com 
fornecimento de mão de obra e 
materiais 
EMPRESA VENCEDORA:  DELGE 
CONSTRUTORA LTDA EPP. 

VALOR GLOBAL: R$ 145.936,53 
(cento e quarenta e cinco mil, 
novecentos e trinta e seis reais e 
cinquenta e três centavos). 
Mimoso do Sul-ES, 08 de Maio de 2017. 
ALMIRA XAVIER DA SILVA 
Presidente da CPL/PMMS 
 

AVISO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017 – 
SRP.  
PROCESSO Nº 0916/2017.   
OBJETO: Registro de preços para 
futura e eventual contratação de 
empresa para o fornecimento, 
parcelado, de combustíveis (gasolina 
comum,  óleo diesel comum e óleo 
diesel S-10) para atender a frota de 
veículos oficiais do Poder Executivo 
Municipal. 
EMPRESA VENCEDORA: PETRO 
MIMOSO DO SUL LTDA. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.090.811,00 
(quatro milhões, noventa mil e 
oitocentos e onze reais). 
Mimoso do Sul-ES, 12 de Maio de 2017. 
ALMIRA XAVIER DA SILVA 
Pregoeira da PMMS 
 

AVISO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL FMS Nº 
001/2017 – SRP.  
PROCESSO Nº 0327/2017.  
OBJETO: Registro de preços para 
futura e eventual contratação de 
empresa para o fornecimento, 
fracionado, de material de consumo 
hospitalar para a Estratégia Saúde da 
Família – ESF. 
EMPRESAS VENCEDORAS: 
HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE 
PRODUTOS  HOSPITALARES LTDA, 
DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, HOLY MED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI 
ME, X &  X DENTAL IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA EPP, e 
REDALMUS COMERCIAL LTDA EPP. 

VALOR GLOBAL: R$ 172.497,97 
(cento e setenta e dois mil, quatrocentos 

mailto:informatica@mimosodosul.es.gov.br


 DIÁRIO OFICIAL 
Município de Mimoso do Sul - Espírito Santo 

e-mail: informatica@mimosodosul.es.gov.br 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 – centro – Cep: 29.400-000 – Mimoso do Sul – ES 

Tel: 28 3555.1333                                                                                     CNPJ nº 27.174.119/0001-37 

ANO VII Nº083 Mimoso do Sul Sexta-feira dia 12 de Maio de 2017 

Criado pela Lei Municipal – Nº. 1849/2010 – Distribuição Gratuita 

e noventa e sete reais e noventa e sete 
centavos). 
Mimoso do Sul-ES, 10 de Maio de 2017. 
ALMIRA XAVIER DA SILVA 
Pregoeira da PMMS 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 

EXTRATO DO CONTRATO FMS 
N°038/2017.  
Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
do Município de Mimoso do Sul-ES. 
Contratado: DROGARIA MIGUEL DE C. 
MAURI EIRELI ME 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de 
fraldas e medicamento, em favor do 
paciente BRUNO FERNANDES 
BERTONCELI, em cumprimento à 
determinação judicial, até 31 de 
dezembro de 2017. 
Valor Global: R$ 2.856,00(dois mil, 
oitocentos e cinquenta e seis reais). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 080-
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-
005-ASSISTENCIA FARMACEUTICA-
10-SAUDE-301-ATENÇÃO BÁSICA-
0011-SAUDE PARA TODOS-
0800051030100112.057- 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
FARMACIA BASICA-ELEMENTO DE 
DESPESA: 33903200000-MATERIAL, 
BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA-FONTE DE 
RECURSO: 12010000-RECURSOS 
PRÓPRIOS - SAUDE- FICHA: 00081. 
PROCESSO Nº 1287/2017. 
DISPENSA FMS Nº 014/2017 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO FMS 
Nº 014/2017 

Processo Administrativo nº 1287/2017. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
do Município de Mimoso do Sul-ES. 
Contratado: DROGARIA MIGUEL DE C. 
MAURI EIRELI ME 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de 
fraldas e medicamento, em favor do 
paciente BRUNO FERNANDES 
BERTONCELI, em cumprimento à 
determinação judicial, até 31 de 
dezembro de 2017. 
Valor Global: R$ 2.856,00(dois mil, 
oitocentos e cinquenta e seis reais). 
Base para a Dispensa: Art. 24, inciso IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93. 

ANGELO GUARÇONI JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO CONTRATO FMS 
N°039/2017.  

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
do Município de Mimoso do Sul-ES. 
Contratada: CÉLIA MARIA DE 
ALMEIDA MADEIRA. 
Objeto: Prestação de serviços de 
lavadeira para a lavagem do enxoval de 
uso da Unidade Sanitária “Dr. Lincoln 
Galvêas Martins” – US3 e CIAMM – 
Centro Integrado de Atenção à Mulher 
Mimosense. 
Valor Global: R$ 6.400,00 (seis mil e 
quatrocentos reais). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 080 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- 002 – ATENÇÃO BÁSICA – 10 – 
SAÚDE – 301 – ATENÇÃO BÁSICA – 
0011 – SAÚDE PARA TODOS - 
0800021030100112.047 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
BASICAS DE SAÚDE – ELEMENTO DE 
DESPESA: 33903600000 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA – FICHA: 000023 – 
FONTE DE RECURSO: 12010000 – 
RECURSOS PRÓPRIOS – SAÚDE. 
PROCESSO Nº 1630/2017. 
DISPENSA FMS Nº 015/2017 
   
 

EXTRATO DO CONTRATO FMS 
N°040/2017.  
Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
do Município de Mimoso do Sul-ES. 
Contratado: DROGARIA MIGUEL DE C. 
MAURI EIRELI-ME.   
Objeto: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de 
medicamentos, em favor do paciente 
ISAQUE RIBEIRO MAGANHA, em 
cumprimento à determinação judicial, 
por 08 (oito) meses. 
Valor Global: R$ 3.909,28 (três mil, 
novecentos e noventa reais, vinte e oito 
centavos).  
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 080-
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-
005-ASSISTENCIA FARMACEUTICA-
10-SAUDE-301-ATENÇÃO BÁSICA-
0011-SAUDE PARA TODOS-
0800051030100112.057- 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
FARMACIA BASICA-ELEMENTO DE 

DESPESA: 33903200000-MATERIAL, 
BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA-FONTE DE 
RECURSO: 12010000-RECURSOS 
PRÓPRIOS - SAUDE- FICHA: 00081. 
PROCESSO Nº 1607/2017. 
DISPENSA FMS Nº 016/2017 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO FMS 
Nº 016/2017 

Processo Administrativo nº 1607/2017. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
do Município de Mimoso do Sul-ES. 
Contratado: DROGARIA MIGUEL DE C. 
MAURI EIRELI-ME.   
Objeto: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de 
medicamentos, em favor do paciente 
ISAQUE RIBEIRO MAGANHA, em 
cumprimento à determinação judicial, 
por 08 (oito) meses. 
Valor Global: R$ 3.909,28 (três mil, 
novecentos e noventa reais, vinte e oito 
centavos).  
Base para a Dispensa: artigo 24, inciso 
IV da Lei Federal nº 8.666/93 
ANGELO GUARÇONI JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
N°189/2017.  
Contratante: Município de Mimoso do 
Sul-ES. 
Locatário: MUNICÍPIO DE MIMOSO DO 
SUL-ES. 
Locadora: Srª ALICE RODRIGUES 
RIBEIRO. 
Objeto: Locação de imóvel abrigar a 
família de LORENA APARECIDA 
LOURENÇO. 
Valor Global: R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 090 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – 005 – BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS – 08 – ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – 244 – ASSISTÊNCIA 
COMUNTÁRIA – 0012 – PROGRAMA 
DE ASSISTÊNCIA AO CIDADÃO – 
0900050824400122.071 – BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS – ELEMENTO DESPESA: 
33903600000 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS  –  PESSOA FÍSICA  – 
FICHA: 000384 – FONTE DE 
RECURSO:13990000 – DEMAIS 

mailto:informatica@mimosodosul.es.gov.br


 DIÁRIO OFICIAL 
Município de Mimoso do Sul - Espírito Santo 

e-mail: informatica@mimosodosul.es.gov.br 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 – centro – Cep: 29.400-000 – Mimoso do Sul – ES 

Tel: 28 3555.1333                                                                                     CNPJ nº 27.174.119/0001-37 

ANO VII Nº083 Mimoso do Sul Sexta-feira dia 12 de Maio de 2017 

Criado pela Lei Municipal – Nº. 1849/2010 – Distribuição Gratuita 

RECURSOS DESTINADOS A 
ASSISTENCIA SOCIAL. 
PROCESSO Nº 1636/2017. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
061/2017. 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
061/2017  

Processo Administrativo nº 1636/2017 
Locatário: MUNICÍPIO DE MIMOSO DO 
SUL-ES. 
Locadora: Srª  ALICE RODRIGUES 
RIBEIRO. 
Objeto: Locação de imóvel abrigar a 
família de LORENA APARECIDA 
LOURENÇO. 
Valor Global: R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais). 
Base para a Dispensa: Art. 24, inciso X, 
da Lei Federal nº 8.666/93. 
ANGELO GUARÇONI JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 

mailto:informatica@mimosodosul.es.gov.br


 

____________________________________________________________________________________ 

 


